
Číslo: 2 Pv 83/19/1104-42 Bratislava IV 22.10.2019

EEČ: 2-11-290-2019

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX

Trestný čin: prečin: nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1
Trestného zákona

Rozhodol: prokurátor Okresnej prokuratúry Bratislava IV

Podľa § 215 odsek 1 písmeno h Trestného poriadku s poukazom na § 86 odsek 1
písmeno e Trestného zákona zastavujem trestné stíhanie obvineného:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
rodné priezvisko: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX
väzba: nie

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- prečin: nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1 Trestného zákona
štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

na tom skutkovom základe, že:

obvinený XXXXX, nar. XXXXX v Bratislave, miesto podnikania XXXXX nezaplatil ako

odvádzateľ a platiteľ poistného a ako samostatne zárobkovo činná osoba predpísané

splatné poistné, ktoré bolo splatné k nasledujúcim mesačným obdobiam:

08.08.2012 vo výške 22,11 € za každé mesačné obdobie, v celkovej výške 22,11 €,

10.09.2012, 08.10.2012, 08.11.2012, 10.12.2012, 08.01.2013 vo výške 112,66 € za

každé mesačné obdobie, v celkovej výške 563,30 €,

10.02.2014, 10.03.2014, 08.04.2014, 09.05.2014, 09.06.2014, 08.07.2014 vo výške

133,42 € za každé mesačné obdobie, v celkovej výške 800,52 €,

09.11.2015, 08.12.2015, 08.01.2016 vo výške 136,57 € za každé mesačné obdobie,

v celkovej výške 409,71 €,
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08.02.2016, 08.03.2016, 08.04.2016, 09.05.2016, 08.06.2016, 08.07.2016,

08.08.2016, 08.09.2016, 10.10.2016, 08.11.2016, 08.12.2016, 09.01.2017 vo výške

142,20 € za každé mesačné obdobie, v celkovej výške 1.706,40 €,

08.02.2017, 08.03.2017, 10.04.2017, 01.06.2017, 08.06.2017, 10.07.2017,

08.08.2017, 08.09.2017, 14.11.2017, 08.11.2017, 08.12.2017, 08.01.2018 vo výške

146,35 € za každé mesačné obdobie, v celkovej výške 1.756,20 €,

teda poškodenej XXXXX nezaplatil za vyššie uvedené obdobia predpísané poistné

na sociálne poistenie v celkovej výške 5.258,24 €,

lebo zanikla trestnosť činu.

Odôvodnenie:

Poverený príslušník XXXXX na základe uznesenia XXXXX zo dňa XXXXX

stíha podľa § 206 ods. 1 Trestného poriadku XXXXX pre prečin nezaplatenia dane

a poistného podľa § 278 ods. 1 Trestného zákona na skutkovom základe uvedenom

v predmetnom uznesení.

Predložený vyšetrovací spis obsahuje trestné oznámenie XXXXX, pričom

z podaného trestného oznámenia vyplýva, že XXXXX v období od 07/2012 do

06/2014 a od 10/2015 do 12/2018 nezaplatil predpísané poistné vo výške 8.752,07

€. Táto skutočnosť tiež vyplýva z listinných podkladov poskytnutých oznamovateľom,

ako aj z výsluchu splnomocneného zástupcu XXXXX.

Spisový materiál tiež obsahuje správu z Daňového úradu Bratislava, daňové

priznania XXXXX za zdaňovacie obdobia 2012, 2014, 2015, 2016 a 2017, výpis

z centrálneho registra exekúcií a výpisy z bankových účtov podnikateľského

subjektu.

Po zabezpečení vyššie uvedených listín, poverený príslušník PZ pribral do

konania znalca z odboru účtovníctvo a daňovníctvo. Pribratý znalec vo

vypracovanom znaleckom posudku č. 37/2019 konštatoval, že podnikateľský subjekt

mal v čase splatnosti jednotlivých splátok poistného za obdobie 07/2012-12/2012,

01/2014-06/2014 a 10/2015-12/2017 dostatok finančných prostriedkov na ich úhradu.

Zároveň znalec uviedol, že čistý príjem podnikateľského subjektu (teda príjem po

zdanení a zohľadnení životného minima) bol vo vyššie uvedených obdobiach

postačujúci na úhradu nedoplatkov na poistnom voči XXXXX

Z vykonaných dôkazov tak vyplývalo, že predmetný vyšetrovaný skutok sa

stal, tento má znaky trestného činu, pričom je daný dostatočne odôvodnený záver, že

predmetného skutku sa dopustil obvinený XXXXX.

Podľa § 278 ods. 1 Trestného zákona kto vo väčšom rozsahu nezaplatí

splatnú daň, poistné na sociálne poistenie, verejné zdravotné poistenie alebo

príspevok na starobné dôchodkové sporenie, potrestá sa odňatím slobody až na tri

roky.

Podľa § 86 ods. 1 písm. e) Trestného zákona trestnosť trestného činu zaniká
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aj vtedy, ak ide o trestný čin skrátenia dane a poistného podľa § 276, neodvedenia

dane a poistného podľa § 277 alebo nezaplatenia dane a poistného podľa § 278, ak

páchateľ nespáchal trestný čin ako člen organizovanej skupiny alebo ako člen

zločineckej skupiny a ak splatná daň a jej príslušenstvo alebo poistné boli dodatočne

zaplatené najneskôr v nasledujúci deň po dni, keď sa páchateľ po skončení jeho

vyšetrovania mohol oboznámiť s jeho výsledkami.

Podľa § 125 ods. 1 Trestného zákona škodou malou sa rozumie škoda

prevyšujúca sumu 266 eur. Škodou väčšou sa rozumie suma dosahujúca najmenej

desaťnásobok takej sumy. Značnou škodou sa rozumie suma dosahujúca najmenej

stonásobok takej sumy. Škodou veľkého rozsahu sa rozumie suma dosahujúca

najmenej päťstonásobok takej sumy. Tieto hľadiská sa použijú rovnako na určenie

výšky prospechu, hodnoty veci a rozsahu činu.

Po skončení vyšetrovania konajúci poverený príslušník PZ predložil

vyšetrovací spis spolu s návrhom na zastavenie trestného stíhania. Preskúmaním

predloženého spisového materiálu som zistil, že návrh povereného príslušníka PZ je

dôvodný. Vyšetrovací spis totiž obsahuje výpoveď splnomocnenca poškodenej

XXXXX ktorý uviedol, že dlžné poistné za obdobie pre ktoré bolo vznesené obvinenie

bolo uhradené. Súčasťou spisu je aj výpis z informačného systému XXXXX z ktorej je

zrejmé, že dlžné poistné za obdobie pre ktoré bolo vznesené obvinenie bolo

uhradené, ako aj poštovú poukážku od obvineného, ktorá preukazuje platbu

obvineného v prospech XXXXX.

S poukazom na uvedené skutočnosti som rozhodol tak ako je uvedené vo

výroku tohto uznesenia.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať orgánu, ktorý
rozhodnutie vydal, do troch pracovných dní od oznámenia uznesenia. Sťažnosť má
odkladný účinok. (§ 185 a nasl. Tr. por.)

JUDr. Pavol Rosol
prokurátor


